[I] P. Thomas Correa natus in Italia , sed oriundus a Lusitania , qui de Logica , Physica , Ontologia , Pneumatologia , ex Recentiorum præsertim Newtonianorum placitis publice disputavit Romæ anno 1747 . Editæ sunt Theses typis Komareck . P. Rogerus Boscovik Mathematicæ professor in Romano collegio , vir doctissimus , qui Newtoni disciplinam dissertationibus suis egregie inlustrat .

Religiosi S. Francisci de Paula : [1] nec non plurimi
 & Dominicanis [2] Franciscanis [3] Augustinianis [4]
 ceteri.

Horum nimis multi & in Urbe, & in cetera Italia
 Ecclesiastica disciplina imbuunt juventutem. Quos inter fa-
 cere non possum quin nominem amicos nostros, *Thomam*
de Seur, & *Franciscum Jacquier* de Minimis B. Franci-
 sci

[1] Religiosi Minimi partim Maignanum suum sequun-
 tur, partim Ecclesiæ philosophantur ex disciplina *Newto-*
ni: quod præsertim faciunt Galli, qui Romæ in Colle Hortu-
 lorum Monasterium habent.

[2] Non nulli cum in Urbe, tum aliis in locis bonæ
 Philosophiæ dant operam Dominicani, hujusque usum edi-
 tis opusculis ostendunt. Hoc autem anno Generalis Ordinis
 Magister P. Bremondus permisit suis, ut Recentiorum philo-
 sophorum systemata in scholis Dominicanorum exponerent. Et
 in Comitibus Ordinis sancitum fuit, ut *Newtoni* Physi-
 cam amplecti possent, modo *Thomam Aquinatem* non de-
 fererent.

[3] Observantium non nulli in Urbe Recentiore[m] do-
 cent philosophiam. Eorum etiam, qui Reformati vocantur,
 aliqui domesticis eam tradunt: alii vero publice docent, ut
Fortunatus a Brixia Mechanicæ Philosophiæ in Universitate
 Brixien[si] professor, qui Logicam, Metaphysicam, Physicam,
 Mathematicam, & alia opuscula emisit. Tertia Franciscana-
 norum classis, quos Conventuales appellant, & ipsi ali-
 quos habent, qui in eandem naviter incumbunt, e qui-
 bus *Laurentius Savorinius Venetus*, in Archigymnasio Ro-
 mano Logicam, & Metaphysicam exponit ex Recentiorum di-
 sciplina.

[4] Aliqui ex Augustinianis Lombardiæ, uti vo-
 cant.

fci de Paula', [1] *Joannem Baptistam Becariam* de Clericis Regularibus Scholarum Piarum, *Thomam Mariam Mambachium* Dominicānum, *Philippum de Carboneano* Franciscanum, *Antonium Franciscum Vezzofium* Theatinum, viros clarissimos, quorum vel nomina profere, laudare est. Plurimos tamen prætermitto præstantissimos Philosophos, quos si vellem percensere omnes, vix id magno volumine efficerem.

His accessit *Benedicti XIII. P.M.* gravissimum iudicium: qui in archigymnasium Romanum Recentiorum philosophiam introduxit: eamque instrumentis ad perscrutationem naturæ necessariis insigniter locupletavit: tum etiam in collegio de Propaganda Fide eandem tironibus tradi mandavit. Cujus sub auspiciis publica gymnasia in Urbe condita sunt anno *MDCCCXXXVI*. a Clericis Regularibus Scholarum Piarum: in quibus non modo Humaniores litteræ faciliori via docentur, sed etiam Mathematica, & Philosophica disciplina ad recentissimam observationem exacta traduntur pueris. Rara temporum felicitate! in qua modo Catholicæ religioni observantia tribuatur, quo nihil vero Philosopho debet esse antiquius, cuilibet libere philosophari, & quam velit Philosophiæ sectam publice interpretari licet, & amplecti. Quo vel solo quantum momenti accesserit recentioribus studiis, vel me tacente, intelligitur.

Quod non eo dico, propterea quia sub ipsis pæne Pontificis *M.* oculis scribo: sed eo confidentius dico, quod clarissimi viri, nec modo utroque Jure, & Ecclesiastica historia contriti, ut ostendunt eruditissima scripta,

M

quæ

[1] *P. Jacquier Experimentalem physicam in Archigymnasio Romano docet juvenutem: P. Le Seur Mathematicam proficietur. Uterque Commentariis suis in Newtonum celeberrimus.*

quæ in omnium ore & sermone versantur ; sed etiam solidiori Theologia ; & Eclectica philosophia a puero exculti ; merita nulli ignota sunt . Hominem non solum de Catholica religione, & doctis hominibus, verum etiam de Lusitanis nostris optime meritum, laudo : [1] & quamquam haud parem ipsius meritis ; at pro facultate nostra pusillo isto quidem, sed sincero, præconio debitam gratiam referimus . Sed redeo ad institutum :

Etiam in Hispaniam ; quæ tenax veteris disciplinae præter ceteras gentes fuit, quæque pro defendendis Aristotelis lententis ad ravim usque contendebat ; quasi una Ethnici & omnino impii hominis Philosophia reipublicæ Christianæ salus contineretur ; [2] *Gassendiana* philosophia pedetentim admissa est : atque Religiosi ipsi eamdem publicis scriptis defendere non dubitarunt . Ex his *Thomas Vincentius Tosca* Valentinus, de Clericis *B. Philippi Nerei*, edidit *Compendium Philosophicum*, [3] in quo *Gassendi* philosophiam [non tamen puram] exponit : quamvis sententias suas, ne crabrones irritaret, callide inducat, & Aristotelis placitis conciliare videatur . Quæ duo possint in concordiam vocari, an secus ; non est hujus loci

[1] Tot inter alia, quibus prolixam in nos voluntatem ostendit, condidit Colimbricæ in cænobio S. Crucis duas scholas ; ubi historia Ecclesiastica, & res Liturgica publice explicarentur, easque adtributis redditibus dotavit .

[2] Hispanos plerumque Recentiorum & meliorem philosophiam contemnere, narrat, & dolet vir doctus *Mayanus Hispanus* & ipse, in Vita *Emmanuelis Martini* præfixa ejusdem epistolis . Adde *Feijoum* in *Theatro Critico* Tom. VII. *Discurs.* XI. XII. XIII. XIII. in quibus Hispanorum suorum studia depingit .

[3] *Valentia* anno 1721. Volum. V. in. 8.

ci disputare : viderint ii , qui Veteri philosophia , & historia Litteraria ad plenum eruditi sunt . Valde id placuisse Hispanis non nullis , demonstrant libri censors : quorum unus Ludovicus e. Flandria Cappucinus plurimis verbis Stagiritæ in scholis suis tyrannidem dolet , & Ecclesiam philosophiam extollit . . .

Naturæ itidem scientiæ , præsertim *Medicina* , meliori ratione colli cœpit in Hispania ; opera *Societatis Medicæ* cum Hispalensis , quæ aliquot ante annis ; tum Matritensis , quæ anno MDCCCXXXIII . instituta est . [1] Quæ plane conficiunt , Hispanos homines cultissimarum gentium studiis ac lucubrationibus excitatos aliquando intellexisse , debere se eandem , quam illi ; viam tenere , si ad laudem doctrinæ pervenire aliquam cuperent , & in Litteratorum censum merito suo referri .

Toscæ institutum secuti Lusitani non nulli , illi præsertim , qui *B. Philippi Nerei* familiæ dant nomen , eandem Philosophiam publice docent cum Ulyssipone , tum alibi . De quibus quoniam tempus admonuit , non alienum videtur eorum disciplinam breviter exponere .

Philippini itaque parentem habent Bartholomæum de Quental sanctissimum hominem , qui sine proximi sæculi sodalitiū Ulyssipone constituens , ex disciplina *B. Philippi Nerei* , id etiam legibus sapientissimis temperavit : unum commendans , ut quam maxime fieri posset , aliorum commodo vacarent . Quod sodales in se receperunt , promissumque summa cum fide ac religione impleverunt . Nam præterquam quod in omni pietatis in Deum , atque officii adversus homines genere versantur ; scholas publicas ab eo tempore plurimis in locis aperuerunt ; in quibus Philosophia , ac Theologia imbuunt adolescentes . Hisque viri sapientes , & ipsi reges Lusitanorum testimo-

[1] Vide Feijoum loc. cit. p. m. 344.

nium haud sēmel prōbitatis, eruditionis, ac diligentiae amplissimum praeberunt. Libenter ego homines laudo, qui non mercede conducti, non religione sacramenti coacti; sed studio inserviendi popularibus provinciam docendi sumunt, tantamque adolescentium multitudinem pietate, ac litteris informant. Documento, quo pacto homines, qui vitae disciplina strictiori & sanctiori adstricti sunt, tempus & operam collocare debent. Sed ad propositum revertor.

Hi itaque primi fuere, qui Aristotelis philosophiam apud Lusitanos rejecerunt, atque ex *Gassendiana* ratione illa, quam Tosca secutus fuerat, philosophati sunt, ex eaque non nihil lucubrarunt, ac ediderunt. Et quamquam Ecclesiam illam & recentissimam disputandi viam non adtigerunt; quod ipsum in Logica nostra monuimus, [1] tamen monstrarunt viam, quam qui diligenter insistit, ad eam haud ita magno negotio pervenire potest. Prudentissime illi quidem, & multo melius quam ii, qui ex Aristotelica seu Scholastica institutione ad Newtonianam sine ulla praeparatione homines trahere conantur.

Cum enim Aristotelici peculiare id habeant, ut obscurissima quaeque naturae mysteria referare conentur, idque non tam captis experimentis, quam abstractis notionibus: Contra Nevytoniani atque Experimentales ceteri non nisi de iis philosophentur, quae naturae ratione; ac periculo facto expediri queunt; id est, quae ex principiis certis perspicuisque demonstrari possunt; quae duo longissime distant; oportet ut tironum animi apud eos, qui veteri disciplina innutriti sunt, nec aliquid de Experimentali audierunt, veluti per gradus manuducantur, & quodammodo praeparentur, ad novam Philosophiam accipiendam. Quare non inepte viri docti, qui primi hanc eruditionem apud nostros invexerunt, a *Gassendiana* illa studium duxe-

[1] In Praefatione.

duxerunt: quæ cum ex hypothesi plerumque disputet; omnino vidèbatur accommodata, ut *Hypotheticos* philosophos flecteret quo vellet, & sensim sine sensu ad interiora perduceret sanioris Philosophiæ.

Neque vero isti solum, sed etiam Canonici Regulares aliqui *S. Crucis* nuncupati, plurimique, qui apud exterarum nationum solidioris Philosophiæ rudimentis imbuti fuerunt, eidem privatim dant operam, eaque mirifice delectantur. Quæ spem nobis faciunt, homines nostros, qui nec ingenio, nec diligentia exteris concedunt, Ecclesiasticam philosophandi rationem curiose esse secuturos. Quod si fecerint, eidemque vacaverint diligenter, maximum adjumentum Philosophiæ accessurum esse confido.

Hæc Philosophiæ historia est ab orbe condito ad nostram usque ætatem. Quam nos strictim persecuti sumus, ne infinitum negotium tironibus exhiberemus, in quorum gratiam vel maxime opusculum editur. Quare Orientali hujus temporis philosophia, & peregrinis aliis, [1] quod ad finem nobis propositum non ducunt, superse demus. In historia autem proximi, & præsentis sæculi, in quo vel maxime Philosophia mutata est, fontes ostendere, satius duximus, quam tironem inmiscere disputationibus, quæ non sine labore, & invidia explicari possunt. Fuerit

M 3

fatis

[1] *Orientalium populorum Philosophiam cum Religione eorum arctissimo nexu colligatam esse, secundum eos, qui apud illos fuerunt, & Itineraria conscripserunt, monet Bruckerus de Philos. Gent. Asiatic. sine. V. codicis. Itaque qui aliqua scire cupit, præter Itineraria, legat Picartum Religiones omnium Populorum, Jovetum Hist. Relig. omnium, Abrahamum Rogerum. Patens Janua ad abdita Gentilissimi mysteria, ceteros, sed cum dilectu.*

fatis in præsentia nominare auctores, [1] ex quibus tota res nullo negotio hauriri potest. Quos nobis in hac historia conscribenda & materiam dedisse, & viam indicasse, grata memoria profitemur.

[1] *Stollus* Historia Litteraria; *Struvius* Bibliotheca Philosophica; *Morbofus* Polyhist. Litterar. *Fabricius* Catalog. Biblioth. suæ, *Reimmannus* Hist. Litter. Germ. *Buddeus* Histor. Philos. *Ephemerides Litteratorum*, Lipsienses, Lugduno-Bataveses, Amstelædamenses, Parisienses, Trivultienteses, Italæ, ceteræ. Horum tamen aliquos tum legent Philosophi cum per eruditionem, & Ecclesiæ leges licebit. Quod tamen non semel monuerimus, tamen tironibus atque in historia Litteraria parum exercitatis, id ipsum sæpenumero repetere consentaneum puto.

LIBER SECUNDUS.

IN QUO

DE UTILITATE PHILOSOPHIAE DISPUTATUR.

CAPUT I.

*Ossenditur interesse Reipublicæ Juventutem
institui diligenter.*

N omni bene constituta & morata republica
Juventutis institutio & magistratibus, & vi-
ris prudentibus curæ fuit. Cum enim quæ
cum primo lacte ebibimus alte defigantur in
animo, & vix aut ne vix quidem deleantur
ab ideis vel populi usu, vel meditatione comparatis; fit
consequens, ab institutione Juventutis & gloriam, & per-
niciem reipublicæ omnem auspiciari debere. Quæ, si re-
cta est, multum rempublicam juvare; sin autem mala &
inordinata, leges, societates, religiones ipsas labefactari
necesse est.

Atque si memoria repetimus veteres illas respubli-
cas, quæ admirationi cultioribus gentibus fuere, ut Ju-
dæorum, Aegyptiorum, Persarum, Lacedæmoniorum,
Atheniensium, & Romanorum, maximum earum in edu-
catione Juventutis studium positum fuisse intelligemus.

Sin autem juniorum, & toto orbe notissimarum rerum publicarum œconomiam consideramus, ut Venetorum, Batavorum, Anglorum, ceterorumque; reperiemus, eas non nisi recte instituendis adölescentibus, qui vel magistratus gerere, vel exercitus ducere, vel commercium cum exteris gentibus augere & restituere deberent, ad illud opum & potentiz fastigium pervenisse, ex quo venerunt ad hominum famam, & universi orbis admirationem.

Atque quin ulla externa perquiramus, domesticis exemplis cdocemur, quantum ad imperii felicitatem juvenum recta institutio, & bonarum artium studium conducat. Nam quo tempore majores nostri rempublicam superioribus legibus temperarunt, parentesque filiis antiquæ virtutis, & doctrinæ exempla tradiderunt, eodem nostri homines gloria incitati, tot tamque præclara inoliti sunt, quæ nulla cum gente comparari queant. Nam & viam a nemine tentatam ad Orientem invenerunt: & vastissima regna obtinuerunt: & profligarunt exercitus validissimos, regnique vires constabilierunt: mansuefecerunt efferas & barbaras nationes: & Catholicam doctrinam in gentes, quas ne fando quidem fuisse audiveramus, magno cum religionis nostræ & commodo, & gloria importarunt. Facile ut intelligamus, quantum ex recta educatione Juventutis unaquæque respublica capiat utilitatis.

Duabus autem, ut mihi videtur quidem, optima institutio partibus definitur, mente, & voluntate: id est, in exercenda mente ut recte intelligat, & ratiocinetur; ac moderandis cupiditatibus ne hominem abripiant transversum, sita est erudiendæ Juventutis methodus verissima. Quarum altera si quis careat, pessimus; altera vero si orbetur, inutilis civis erit.

Nam qui in perpolienda facultate intelligendi, & omni eruditionis supellectile ornanda totus est; de frenandis vero nimis appetitionibus, iisque rectæ rationi subji-

cien-

ciendis, ne cogitat quidem; is incommodus sibi; popularibus suis erit perniciosus. Qui vero sola animi moderatione contentus, intelligentiæ, & doctrinæ laudem vel tamquam ineptam contemnit, vel tamquam perniciosam profligat, is inutilis, atque haud scio an etiam noxius patriæ civis alitur.

Nam cum Deus hominem finxerit ad societatem; humana autem societas duobus contineatur, justitia, & beneficentia: quarum altera in hoc consistit, ut ne cui noceatur: ut communi utilitati serviatur: altera, ut dando, accipiundo, concilientur inter se homines firma societate; oportet hominem civile vinculum mutæ caritatis & societatis non modo non dissolvere, sed confirmare. Cumque justitiæ leges, tum etiam beneficentiæ, ac morum præcepta a recta ratione proficiantur; omnino ratio est excollenda, quæ veri, & boni leges agnoscat: suam, aliorumque felicitatem procurare possit.

CAPUT II.

Rectam Juventutis institutionem ex Philosophia duci debere demonstratur.

Sic igitur constitutum, rectæ educationis rationem, qua & nostram, & aliorum felicitatem procurare debemus, ad hoc revocari, ut mentem animi acuamus, quo facilius in omni vitæ parte recte judicemus: & ut ad rationis præcepta actiones nostras exigamus. Hæc autem nos *Philosophiæ* nomine significamus. Et quamquam hæc latius pateat, ad duas partes præsertim revocatur: [1] al-

[1] Cognitio & veri, & boni per argumentationem ad-
quisita vel in re Physica [hæc Mathematicam, & Medici-
nam

teram quæ docet hominem inquirere verum; alteram quæ eum inducit, ut bonum consequatur. Cumque hæc duo ad felicitatem muniant viam, fit consequens, rectam institutionem, atque ad eam felicitatem ex Philosophia duci debere.

Nolite ergo errare, Adolescentes, existimantes veram hominis felicitatem, aut in opibus, aut honoribus, aut voluptatibus consistere. Quid enim homini prodest, vel pecuniæ, vel hominibus imperare, si servit ipse errori, & nimis appetitionibus, quibus quasi vento transversum abripitur & agitur? Quis eum dixerit beatum, qui numquam veritatem consequitur, qui perpetuo in errore versatur, qui nec se continere novit; nec officia erga alios servare? Ego vero hunc non modo beatum non dixerim, sed infelicissimum præter ceteros mortales esse censeo.

Quem ergo beatum nominamus, aut hoc verbum in quo homine ponimus? opinor in eo, qui cum mentem iis præceptionibus imbuerit, quibus in unaquaque re & verum, & bonum percipiat; ad has leges vitæ disciplinam conformat, & omnino tranquillum animum servat: nec modo se bonum virum, sed bonum civem præstat reipublicæ. Quæ duo cum Philosophiæ præsidis habeantur, consequitur reipublicæ felicitatem bona Philosophia contineri.

CA

nam comprehendit] vel Pneumatologia, vel Theologia Naturali, vel Jure, est Philosophia. Verum cum Logica, & Ethica omnis Philosophiæ fontes aperiant; & instrumenta, ut ita dicam, sint, quibus notitia omnis Philosophicæ adquiritur, potiori jure Philosophia nominantur.

CAPUT III.

Docet bonam Philosophiam non modo in gravibus disciplinis, sed etiam in humanioribus, & in omni vitæ parte dominari.

ERrant igitur qui censent, Logicam, & Ethicam angustis spatiis definiri: nam latius patent, quam indocti homines suspicari possunt. Principio Logicæ in omnibus scientiis præcipuus usus est, Cum enim disciplinæ omnes hunc finem habeant, veritatem investigare; plane conficitur, artem quæ docet, quo pacto veritatem investigabimus, omnino esse accommodatam ad omnem disciplinam accipiendam.

Percurramus singulas disciplinarum classes, & finem, quem sibi ponunt, consideremus, facile deprehendemus, eas sine Logicæ præsidio comparari non posse. Et quamquam de iis primo libro prætereuntes aliquid monuerimus, hoc loco copiosius sunt illustranda, idque alia ratione: quo facilius singularum naturam, & usum cognoscere possitis.

Ac primum Physica se offert; cuius munus est, Corporis cum generatim, tum singulatim proprietates explorare: deinde Medicina, quæ humani corporis fabricationem, ægritudines, & viam sanitatem recuperandi quam sagacissime odoratur. At quis hic non videt, quam acutum & subactum ingenium necessarium sit, ut veras, non fictas, rerum causas internoſcamus? Sane qui hac facultate carent, si quidem unum pro alio frequenter accipiunt. Testes locupletissimi sunt Veteres physici, & medici Galenici, qui etiam si eadem phænomena vidissent, quæ nos, tamen quod eadem recte non explorarunt, ad causas fictas confugerunt.

E. g.

E. g. Duæ tabulæ ex marmore levigato tam tenaciter adhærent, ut non nisi incredibili vi altera ab altera separari queat: quod si alterutram confricando impellis, facillime movetur. Peripatetici dixerunt, causam esse *repugnantiam vacui*. Recentiores vero, qui sine ullo præjudicio causas, & adjuncta examinarunt, facile cognoverunt, unicam causam esse *pondus aeris*.

Unde ergo habuere Recentiores, rem sine ullo præjudicio explorari debere: item oportere causas omnes, & adjuncta sagacius odorari, excutere; nisi a Logica, quæ hujusmodi præcepta late persequitur? Itaque certum est, acutum & celere judicium Logicæ præceptis, eorumque assidua exercitatione obtineri.

Consequitur Pneumatologia, quæ & Dei, & Mentium existentiam, ac proprietates perscrutatur. Hic etiam Logica dominatur. Nisi enim in judicando finis exercitati; quo modo firmas ab infirmis ratiocinationes separare poterimus? quo pacto internoscere, quales sint utriusque naturæ germanæ proprietates? Quod si mente reputamus, quanta quamque erudita volumina de hac materia doctissimi Recentiores conscripserint; [1] quamque intricatæ in iis disputationes se offerant, contra Atheos, Polytheos, Deistas & Naturalistas; sine labore intelligemus, non nisi hominem a præceptis Logicæ paratum, eumque valde exercitatum, de hac materia apte & sapienter judicare posse.

Jam Theologiæ munus est ostendere, Sacros codices divini spiritus adflatu fuisse conscriptos: idque eodem sensu, quo ecclesia Catholica accipiendos esse docet. Turbant hic multa Hæretici, ac alienum sensum Scripturæ verbis adtribuunt. Quo ergo modo germanos libros ab apocryphis, quo modo sensum verum a ficticio sejungemus; nisi leges

[1] Regis, Trevisani, Fenelon, Magalotti, ceteri.

leges probabiliter judicandi, atque interpretandi regulas cognititas habeamus? Quis autem nobis has leges suppeditat, nisi Logica disciplina? Et de theoreticis disciplinis hucusque...

Philosophiæ practicæ si naturam exploramus, plane deprehendemus, eam tribus partibus absolvi. Harum altera vitia voluntatis examinat, & quo pacto emendari possint, ostendit: [1] nempe adsecutione Summi boni, quatenus argumentatione naturæ cognosci potest: quæ hominis summa felicitas est: seu bonum quærit, quatenus mentem, & voluntatem emendat. [2] Hæc peculiare sibi Ethicæ

no-

[1] „ Philosophia nos primum ad Dei cultum, deinde ad jus hominum, tum ad modestiam, magnitudinemque animi erudit. Cicero Tuscul. I:

[2] Cognitio Summi boni, quatenus naturæ ratione comparatur, perficit illa quidem & emendat mentem, & voluntatem hominis, dum nos impellit, ut adfectus nostros regamus, virtutes morales adquiramus, & tranquillitatem, eam animi consequamur, quæ nos vere facit beatos, & ad supernam felicitatem quodammodo perducit. Verum ea non sufficit homini, qui ad summam felicitatem contendit. Propterea quod cum homo in hac vita vitis undique obruatur, in tam frequenti occasione peccandi, Deus autem homini non conjungatur, nisi justitiæ ejus omnino satisfiat, consequitur fortiora præsidia esse necessaria, si cum pravis adfectibus strenue bellum committere conamur. Vires unde tales habeamus ratio non docet. Itaque aliud lumen sit oportet, quod nos ad felicitatem perducatur, scilicet divinus sermo seu revelatio, quæ ea, in quibus ratio, cæcutit, ostendat, & doceat, quo modo divinæ justitiæ & voluntati satisfaciendum sit, & ex quo fonte auxilia ad id necessaria consequi possimus.

Hæc est Divina scriptura utriusque fœderis, quæ no-
bis

nomen fecit: Altera ex ipsa rationali natura leges justis, & honesti deducit, quæ in omni vitæ parte ea; quæ facere debemus, demonstrant. Itaque & ipsa bonum querit, non quatenus animi flagitia emendat, sed quatenus *justum, honestum, decorum* est: Hæc pars de officiis hominum, & delegibus; quibus ea reguntur; præcipit; & vocatur *Jurisprudentia Naturalis*.

Tertia Practicæ philosophiæ pars prudentiæ regulas in universum exponit, quæ externam hominis felicitatem in omni vitæ parte demonstrant: Ex quibus & prudentia Civilis, & Ecclesiastica, ceteræque prudentiæ partes sua principia desumunt. Hæc *Prudentiæ Generalis* nomine distinguitur: nec nisi hac ætate systemático modo tradidit. [1] Quoniam vero prudentia vel maxime nota fit

ex

bis ea tradit, de creatione rerum ex nihilo, de origine generis humani, de primi hominis integritate, & lapsus pœna, de essentia Dei, hujusque voluntate nos beandi, de extrema instauratione corporum, ac publico judicio, præmissis & pœnis post mortem, quæ humana ratio ignorat. Eadem docet, Christum pro nobis satisfecisse Deo, ad quem si beneficio divino, & ex disciplina Catholice ecclesiæ per fidem accedimus, meritorum ipsius participes sumus, qui auxilia nobis præstat, ut vitiis resistamus, ut eidem obtemperemus, ut eum amemus, ut in virtutibus semper majores progressus habeamus: tum demum summam felicitatem consequamur. Ex quo manifestum fit, religionem Naturalem ad Supernaturalem sensim conducere: & ex utraque Philosophum contra Naturalistarum; & Deistarum errores & inopia dogmata promere argumenta.

[1] *Christ. Thomæus Primæ lineæ de Juræconf. Prudentia Consultatoria, & J. Fr. Buddeus Elem. Philos. Practicæ c. 2: Prudentiæ leges exposuerunt, & quod pacto ad singulos*

ex ratione, qua generales leges ad reipublicæ conforma-
tionem, vel eos, qui reipublicæ partem aliquam adtin-
gunt, accommodantur; ideo præcipua pars prudentiæ
Generalis est *Civilis prudentia seu Politica*: quæ statum
reipublicæ, Regum; eorumque, qui publicam rem pro-
curant, ex legibus prudentiæ moderatur: [1].

Quan-

*ordines, præsertim ad reipublicæ Civilis administrationem
accommodari possint, persecuti sunt:*

[1] *Politica disciplina quædam præcognita ponit, quæ-
dam vero iradit: Primo requirit notitiam legum Naturæ;
quas Jurisprudentia Naturalis exponit: Deinde plenam no-
titiam originis, & conformationis rerumpublicarum, quæ
pars est Jurisprudentiæ Naturalis: [Recentiores quidam
hanc partem seorsum disputant hoc titulo, Jus Publicum
Universale: ut Justus Boëbmerus Introductio in Jus Publi-
cum Universale ex Juris Naturæ principiis deductum. Ha-
læ 1710. 8. Alii Jus Publicum cum Prud. Civili seu Poli-
tica conjungunt] Hæc prolegomena quædam in Politico sunt.
Peculiare autem habet Politica; quod quædam addit, &
explicat, quo facilius Naturæ leges executioni mandentur:
Ipsæ libri Pandectarum, & Codicis ex utrisque constant:
nempe ex Naturæ præceptionibus, & formulis hoc consilio
constitutis, ut illæ leges in tuto essent & salvæ. Quare si a
legibus Civilibus Naturæ præcepta sejungimus, nihil nisi
quædam formulæ restant, quæ omnino nullam vim habent.*

*Itaque & Civiles leges Naturali opitulantur: & vi-
cissim cum illæ deficiunt, ex Naturæ præceptis judicandum
est. Sensit id summus ille Romanæ reipublicæ Philosophus, &
Jurisconsultus, idque docuit tum alibi, tum in Rhetorica, hoc
modo. „ Omnes leges, Judices, ad commodum reipublicæ re-
„ ferre oportet, & eas ex utilitate, non ex scripture, quæ in
„ litteris est, interpretari. . . . Neque enim ipsi [qui le-
„ ges,*

Quanta autem homines a præceptis Logicæ nullo modo parati futilia invenerunt ! quot falsas leges excogitarunt ! quot ineptas consecutiones inde duxerunt non modo Gentiles , sed ii , qui se Christianos profitebantur ! quas & Romani pontifices notarunt , [1] & ipsi nobiliores Philosophi ostenderunt , decori & honesti legibus repugnare . Itaque omnino est necessarium peracere & limatum iudicium , ut cognoscamus , quinam sint fontes moralium rerum , ex iisque germanas consecutiones cogamus : nec decipiamur a quorundam sententiis , quæ nos abripiant transversos .

Ex Morali philosophia jus Civile proficisci , nemo vel mediocriter doctus ignorat . [2] Non hic juris Civilis nomine significo leges , quas singulæ respublicæ ad bonum subditarum sibi gentium promulgant , & juris *Municipalis* nomi-

ges scripserunt] quod obesset , scribere volebunt : & si scripissent , cum esset intellectum , repudiatum iri legem intelligebant . Nemo enim leges legum causa salvas esse vult , sed reipublicæ : quod ex legibus omnes rempublicam optime putant administrari . Cicero de Inventione . L. II. c. 38. : Quæ vero in Politico disciplinæ requirantur , docet Conringius de Prudentia Civili , & de Civili Philosoph. ubi auctores , qui de singulis partibus scripserunt , recenset . Confer. Naudæus Bibliograph. Politica .

[1] Conferantur Cardenas , Viva , Milante , Du-Bois , Ricci , Lumbier , Duarte d' Aragon , Sellari , ceteri , qui propositiones ab Alexandro VII. Innocentio XI. Alexandro VIII. Clemente XI. damnatas percensent , & exponunt .

[2] ,, Est enim primo de ratione legis humanæ , quod sit derivata a lege Naturali . B. Thomas , Prim. Sec. q. 95. art. 4.

nomine continentur : quæ , quamvis rectæ rationi plerumque sint consentaneæ , tamen , quod diversarum gentium moribus sint accommodatæ , longe absunt a natura juris Civilis . Sed jus Romanum intelligo , quod legibus XII. Tabularum , & Pandectis , & Codice , & Novellis Justiniani , ab Anonymo quodam e Græco conversis , continetur .

Has autem leges e media Philosophia sumtas esse , nescit nemo . De legibus XII. Tabularum auctor est Cicero , qui eas Philosophorum libris anteponere non dubitat . [1] Pandectæ vero , & constitutiones Justiniani , cum Philosophorum responsis , qui ex Stoicorum disciplina philosophabantur , [2] contextæ sint , Moralem undique philosophiam redolent . [3] Quæ nos luculenter probare poteramus , si idageretur in præsentia : verum ne in reminime dubia vel argumenta , vel testimonia conglobemus ; & videamur lectori nostro copiam eruditionis ostentare ,

N

tare ,

[1] „ *Fremant omnes licet dicam quod sentio: Bibliothecas mehercule omnium Philosophorum , unus mihi videtur XII. Tabularum libellus , si quis legum fontes , & capita viderit , & auctoritatis pondere , & utilitatis ubertate superare . Cicero de Orator. L. I. cap. 44.*

[2] „ *Et quoniam , uti diximus , ad prudentiam Romanorum fuit adtributa philosophia Græcorum ; plura dogmata versantur in jure Civili , quæ Philosophorum scholam , ac Stoicam præcipue redolent. Gravina de. Ortu & Progressu Juris L. I. pag. m. 33.*

[3] „ *Quoniam nihil est aliud jus Civile , nisi naturalis ad Romanæ reipublicæ institutionem relata , Romanisque moribus & litteris explicata ratio Idem Gravina loco citato initio libri .*

tare, libenter superfedemus iis, quæ a gravissimis Jurisprudenteribus copiose sunt disputata. [1]

Quod si jurisprudentia Civilis ad Naturalis leges referri debet; [2] quis non videt, recte cogitandi artem, seu mentem hac arte excultam eidem percipiendæ penitus esse necessariam? Et eo magis professoribus Juris est necessaria recte judicandi disciplina, quod eorum consilio, ac judicio salus aliorum, & fortunæ reguntur: quorum lapsus & patrimoniorum ruinam secum, & vitam etiam ducunt aliorum.

Non hic ego, Adolescentes, locutulejum, aut raulam aliquem de foro advocabo, qui vobis originem juris Communis ostendat: sed excitabo hominem philosophiæ Moralis, ac Juris peritia nobilem, totius elegantix, & eruditionis Græcæ, ac Latinx thesaurum, Janum Vincentium Gravinam, qui *justi*, & *injusti* notitiam ex jurisprudentiæ Naturalis fontibus ducit: & plurimis verbis ostendit, quantum recte judicandi ars Jurisconsulto adferat adjumenti. [3]

Con-

[1] *Idem Gravina loco citat. præsertim L. II. Heinecius, de Jur. Naturæ, & Gentium, Pufendorsius, Thomafius, ceteri.*

[2] „ Ergo est lex, justorum, injustorumque distinctio,
 „ ad illam antiquissimam, & rerum omnium principem
 „ expressa naturam, ad quam leges hominum diriguntur;
 „ quæ supplicio improbos adficiunt, defendunt ac tuentur
 „ bonos. Cicero de Legib. L. II. c. 5.

[3] „ Tria omnino sunt Juris professori necessaria, Latinx,
 „ linguæ peritia, ratiocinandi ars, & notitia temporum.
 Idem Gravina Loco citato Præfat. Eadem fusius exponit
 alio loco: „ Quid enim est aliud jus Romanum, nisi ratio
 „ imperans, & armata sapientia, sententiæque Philo-
 pho-

Consequitur jus Pontificium : quod veterem , mediam , & novam Ecclesiæ externam disciplinam exponit . Hæc vel pertinet ad *Sacerdotes* , seu viros divino ministerio mancipatos : vel ad *Res Sacras* , ut sunt Sacramenta , templa , ceteraque , quæ ad ea referuntur : [1] vel ad *Judicia* , seu modum quo Sacerdotum delicta justo judicio vindicari , ceterique magistratus Ecclesiastici de singulis rebus judicare debeant . Itaque & *jus publicum Ecclesiasticum* complectitur , & *prudentiam Ecclesiasticam* , quæ leges Pontificum ad singulos casus referre doceat .

Hæc vero leges naturæ ratione suadente latæ sunt , & pro varia temporis , loci , gentiumque differentia , vel abolitæ , vel mutatæ . Non enim Romani pontifices , non ecclesia Universalis aliquid nisi ratione & consilio sancivit , ad augendum Dei cultum . Itaque primum leges Naturæ , & Divinæ cognoscendæ sunt : deinde Ecclesiæ disciplina omnis , seu jus publicum Ecclesiasticum : postremo leges probabilitatis , & interpretationis in promptu habendæ sunt : ut legum , quæ pro varia disciplina , alio & alio tempore , & auctore sunt latæ , germanus sensus eruat . Adeoque

„ phorum in publica jussa conversæ? & prope finem : „ Sane
 „ qui Philologiam existimet a Jurisprudencia posse divelli ,
 „ idem petierit , ut navis communis cum socio dividatur .
 Oratione III. de Jurisprudencia .

[1] Liturgia , quæ ritus exponit , quibus Deum , & Santos colimus , pertinet ad jus publicum Ecclesiasticum : propterea quia ab Ecclesiæ consuetudine , & Pontificum constitutionibus proficiscitur . Et de cultu Sanctorum copiose disputant Jurisprudentes : quibus merito suo. antepōnuntur *Benedicti XIII. P. M. scripta* copiosa ea quidem , & interiori eruditione polita .

lucem jurisprudentia Pontificia a logica Recentiori accipit, quæ in hoc occupatur, ut veri cum certi, tum probabilis investigandi viam muniat & sternat.

Jam theologia Moralis se offert, quæ in tres partes dividitur. Altera humanæ naturæ corruptionem, id est, peccatorum originem persequitur: &, quæ inde nascuntur, infirmitates animi exponit: viamque sternit, quæ ex tantis miseriis emergamus, & in omni virtutum varietate magis magisque proficiamus, Deoque conjuncti simus. Hæc *theologia Moralis* stricta significatione appellatur. Altera divinas leges, quæ in Sacris codicibus exstant, vel quasi de manu in manum ad nos venerunt, enarrat: & officia, quæ inde fluunt, exponit: tum ad extremum, quibus præfidiis actiones nostras ad prædictas leges exigere debeamus, demonstrat. Hæc a Recentioribus vocatur *jurisprudentia Divina*: Tertia pars de *prudentiali Christiana* disserit: id est ostendit, quo modo Christianus homo, ille præsertim, qui docendi munus subit, actiones suas ad salutem tum suam, tum eorum, qui fidei suæ commissi sunt, consequendam componere debeat: quo facilius finem nobis propositum obtineat. [1]

Ex

[5] Hæc est Moralis theologiæ notio quatenus Morali philosophiæ ex altera parte respondet. Nam hæc religio-
ne naturali, seu legibus Naturæ tantum: illa vero super-
na religio, seu lege Divina, & Pontificia continetur.
Quoniam vero, qui legi Naturæ peccant, Deo peccant, qui
voluntatem suam non modo revelatione, sed etiam ratione
hominibus patet: ideo disciplina morum late patet:
atque philosophiam Moralem [id est, Ethicam lata signifi-
catione, prout tres partes complectitur] & Moralem theo-
logiam comprehendit.

Ex iis autem, quæ hucusque disputavimus, efficitur, etiam in theologia Morali bonam Philosophiam regnare: nec Logicam modo, verum etiam Ethicam, & jurisprudentiam Naturalem ad eam requiri. Primum, quia nisi legi Naturæ obtemperemus, quæ Divinæ legi adamussim consentit, innocentem vitam non agemus, nec in virtute proficiemus. Deinde, quod in singulis vitæ partibus quædam frequenter occurrunt, quæ non nisi ex Naturæ præceptis finiri possunt. Quo enim modo si de legibus, de pactis, de contractibus, de ultimis voluntatibus, de pœnis, ceterisque rebus, quæ in Sacris libris non nisi obicure traduntur, agatur, non cognitis justitiæ fontibus, hisque recte perpensis, apposite dicere poterit Moralis theologiæ consultus? Postremo, quia nisi arte, consilio, industria humanæ mentis vires, actiones, legesque nobis inditas vestigare non possumus. Cum igitur morum responsa, quibus officia reguntur, non modo ex Divinis legibus, verum etiam ex germanis Justis, & Injustis fontibus derivari debeant; plane conficitur artem ratiocinandi, legesque interpretandi, morum doctori esse necessarias, ut veras Justis, ac Honestis leges internoſcat, & ex iis deducat germanas conclusiones.

Quid? in ipsis etiam disciplinis, quæ ab humanitate nomen habent, quid nos sine iudicio exercitato boni cogitare possumus? Quod enim iudicium de poemate aliquo, de oratione, de historia, de libro faciemus, nisi & acerrimo ingenio valeamus, & præceptis non solum Rhetoricæ, sed Logicæ artis sumus exulti? Quot enim ineptiæ, Deus bone, funduntur ab illis, qui sine talibus adjumentis vel ea audent componere, vel de iis iudicare præsumunt! Percurrantur vel sola scripta, quæ hoc, & proximo sæculo prodierunt, in quibus nobiliorum Grammaticorum, Rhetorum, Poetarum, Histo-

ricorum[1] vitia ac virtutes exponuntur; & intelligemus, quanta doctrinæ copia, quanta Logicæ, ac Criticæ artis supellex est necessaria, ad hæc commode adornanda, & percipienda.

Neque vero putetis, Adolescentes, rectam rationem, [2] quam Deus posuit in animo, satis esse; ut hæc & certo, & nullo negotio præstemus. Nam quemadmodum Homo facultate numerandi, saltandi, canendi, persuadendi, natura gaudet; nec quisquam dubitat, *Arithmeticam, Artē commode saltandi, Musicam, Rhetoricam,* esse necessarias ut id faciamus; ita quamvis logica Naturali polleat, nullus nisi ineptus dubitabit, artem ipsam Logicam esse necessariam, ut & facile, & recte ratiocinetur.

Itaque, vel hoc nomine commendari debet Philosophia, quod mentem tam acuit & polit, ut qua facultate homi-

[1] De Historicis Langletius in Meth. Histor. agit, & vitia, ac virtutes percenset. Confer. *Whear. Relectiones Hiemales: 1700. Vossius de Historicis, Rapin Reflexiones super Historia. De Poetis Bailletus Judicium Eruditorum, Vossius, & Scaliger in Poetica: Rapinus de eodem. De Rhetoribus, & Orator. Gibertus Judicia Eruditorum, Rapinus Reflexiones de Eloquentia, Vossius de Rhetorica, ceteri. His addi possunt Ephemerides Parisienses, Lipsienses, Lugduno-Batavenses, Trivultienses, Italæ, ceteræ, in quibus de libris; qui prodeunt continenter, fertur iudicium. Confer. potest Junckerus Schediasma Ephemeridum, ubi histor. Ephe. meridum usque ad annum 1692. describit: & Morhof. Polyhistor. Litterar. Popeblounius Censura Celebriorum Auctorum, ceteri.*

[2] Recta ratio est, facultas veritates alias ex aliis per necessariam conclusionem ducendi: hæc vocatur, logica Naturalis.

homines maxime bellis præstant, eadem tam alii aliis anteponantur, ut alterius ordinis, & multo præstantioris mentis esse videantur. Quis enim si Galilæi, Borellii, Cartesii, Gassendi, Malebranchii, Hospitalii, Poleni, ceterorumque cogitata, cum Hotentotis, Aethiopibus, Canadenfibus, aliisque efferis nationibus conferat, putet ex simili facultate percipiendi utrorumque cogitationes manare?

Quid autem illud est singulare & excellens, quo homo ab homine differt, & eum supra humanam conditionem, ut ita dicam, evehit, nisi assidua exercitatio, quæ & mentem aptam reddit, quæ singula recte percipiat; & ex iis aliqua derivet, quæ necessario nexu cum prima colliguntur? Nam quemadmodum gladius acutissimus, qui plures annos aeri objectus rubigine incrustatur, ad aliquid commode cedendum non est idoneus; idem vero si probe expoliatur, omnia facillime dividit, & ad opera mirabilia efficienda aptus est; ita mens nostra nisi recte judicando exerceatur, & optimis præceptis tamquam obrussa expoliatur, ad aliquid percipiendum non erit apta. Sed de his hucusque.

Reliquum est ut doceamus, Philosophiam non modo ad litterarum disciplinam esse necessariam, sed etiam in usu vitæ valere. Quæ quoniam ex iis, quæ copiose differuimus, perspicue consequuntur, supervacaneum est ea longo sermone explicare.

Cum enim homines, si non serino more, sed eo modo, quo decet animal ratione præditum, agere volunt, actiones suas ex Naturæ lumine, seu philosophiæ Moralis fontibus ducere debeant; hæc autem collectio non nisi per argumentationem habeatur; conficitur, Ethicam, & Logicam ad hominum actiones moderandas per quam utiles esse & congruentes.

Nam tametsi homines, ne ipsis quidem efferis gentibus exceptis, si mente recte utantur, domesticis præsi-

diis bonum & honestum cognoscere possint; adeoque & bene agere, & recte de re morali iudicare; tamen cum in hac vita adfectibus pravis, & ineptis præjudiciis undique obruantur; [1] & pauci sint, qui rationem recte exercent, & lumina Naturæ consulant meditando, sine quibus leges honesti non cognoscuntur; [2] interdum vero difficultates occurrant in humana societate, quæ etiam viros doctos fatigant; consequitur, disciplinam, quæ leges honesti distincte tradit, mentemque acuit; ut ex iis perspicuas conclusiones deducat; quibusdam utilem, quibusdam penitus esse necessariam.

Sive enim homo secum agat, doctrina Morum, & recta ratio est necessaria, ut se & bonum virum, & optimum civem esse ostendat. Sive cum privatis agat hominibus, & ad utriusque legis præcepta, passionem suam & contractus conformare debet. Sive aliquam rei publicæ partem attingat, & ita leges justæ, & injustæ in promptu habere debet; ita populorum mores, atque artes eos continendi exploratam habere; ita exercitato iudicio uti; omnino ut populos iusto imperio regat, & tranquillam ac florentem faciat rempublicam. [3]

Pro-

[1] „ Parvulos nobis dedit [natura] igniculos, quos
 „ celeriter malis moribus, opinionibusque depravati sic re-
 „ stinguimus, ut nusquam Naturæ lumen appareat. Cice-
 ro Tuscul. Quæst. L. II. c. 1.

[2] „ Desideras dici, quomodo ad nos prima boni hone-
 „ stique notitia pervenerit. Hoc nos docere natura non po-
 „ tuit: semina nobis scientiæ dedit, scientiam non dedit ...
 „ Nobis videtur observatio collegisse, & rerum sæpe fa-
 „ ctarum inter se collatio, per analogiam nostro intellectu
 „ & bonum, & honestum judicante. Seneca Epist. 120.
 p. 457. edit. Gronov. [3] Conferantur quæ de Politica ad-
 monuimus supra in adnotatione quadam.

Profecto si humanas actiones examinamus, & qua de causa laude digna sint, curiosius vestigamus, reperiemus hanc esse, quod rectæ rationi sint consentaneæ. Quidquid enim homines boni cogitant, quidquid moliuntur, & agunt; a ratione proficiscitur: [1] quæ & nos docet quid agere debeamus, & quo modo cogitemus, ne in usu vitæ decipiamur. Quare etiam in humana societate utraque disciplina usum habet: & ad utriusque præcepta vitæ institutum conformare debemus.

CAPUT III.

Demonstrat bonam Philosophiam non repugnare veræ Theologiæ, immo vero esse necessariam ad eam addiscendam.

EX hucusque disputatis fit manifestum, lectissimam Philosophiam Theologiæ addiscendæ penitus esse necessariam. Quod ut facilius demonstremus, quid ipsa Theologia sit, fusius, quam alibi fecimus, declarem oportet.

Quidquid nos de Deo certo scimus, id *Theologiam* vocamus. Duplici autem via ad notitiam certam rerum divinarum pervenimus, argumentatione naturæ, & divina declaratione. Nimirum sunt quædam, quæ constant per argumentationem naturæ consentaneam: ut exstare unum Deum, esse perfectissimum; habere procurationem mundi, & rerum humanarum, esse colendum, cetera. Hanc vocamus *theologiam Naturalem*. Quædam non nisi declaratione divina nota fiunt: ut Deum esse unam naturam & tres personas: creasse mundum ex nihilo hoc & il-

lo

[1] Sermo est hoc loco de virtutibus moralibus tantum, & de ratione boni naturalis, non superni.

lo modo, ac tempore : condidisse angelos, & hominem hoc consilio ut ad felicitatem contendant, eosque etiam post Adami lapsum adjuvare: venisse in orbem terræ, mortemque sponte obiisse confixam cruci ut hominem servaret: vivum rursus ascendisse in cælum: constituisse rempublicam suam, seu ecclesiam: legibus temperasse, eamque perpetuo gubernare: venturum extrema die ut homines instauret, eosque publico iudicio pro meritis donec: post quæ mundi erit interitus, cetera. *En theologia Supernaturalis.*

Utraque autem pars ex bona Philosophia illustratur & confirmatur. Et quod ad primam pertinet, perspicuum est, Naturalem theologiam nihil aliud esse, quam Philosophiam de rebus divinis disputantem. Cum enim ejus scopus sit, Atheos [1] Polytheos [2] Deistas [3] ceterosque in-

[1] Athei nomine hoc loco significamus eos, qui vel Deum omnino tollunt: vel Dei nomen retinentes, ejusdem proprietates rejiciunt, & adfirmant, Deum, vel intelligentia carere, vel necessitate agere: vel contendunt, argumenta, quæ Deum esse demonstrant, non id efficere: vel aiunt, non posse certo sciri an Deus sit, sed cum dubio esse dicendum: qui alio nomine vocantur Sceptici.

[2] Polythei sunt, qui plures Deos admittunt, ut Idololatræ: vel duo principia ponunt, unum bonum, aliud malum: ut veteres Persæ, & Aegyptii, ex Christianis Marcionitæ, & Manichæi, ac recentiores non nulli.

[3] Deistæ sunt, qui etsi dicunt simulate, Deum conditorem materiæ existere, tamen procuracionem mundi illi tollunt, eumque ab humanis rebus sejungunt: contententes, ex materia cum motu a Deo creata fortuito omnia effici. Alii adfirmant, Dei providentia res naturales administrari: contendunt tamen, actiones bonas, & malas non a natura

inpios confutare, qui non auctoritate, sed rationibus disceptant; plane conficitur, Naturalem theologum iisdem armis Religionis decreta esse defensurum.

In hoc autem negotio duo Theologo curanda sunt: alterum, ut cum hos inpios confutat, argumenta non sumat ab Scripturæ, Patrumque sententiis, quæ ipsi non admittunt: sed religioni Naturali, & Supernæ fines constituat, alteramque ab altera seorsum tractet. Quod quia non nulli Philosophi [1] non animadvertunt, nihil efficiunt adversum Naturalis religionis hostes, qui divinum sermonem contemnunt. Alterum, ut ostendat, Naturalem religionem Divinæ opitulari, & vicissim a Divina juvari: [2] adeoque utraque ab eodem Dei numine proficisci,

tura hominis esse, nec a Deo regi justitia, & bonitate; sed legibus humanis esse constitutas. Itaque & religionem naturalem, & revelationem omnem tollunt: tum rationis, & honestatis leges depravant & rejiciunt; atque humanas leges suo modo interpretantur. Alii Deo mundi, & hominis creationem, administrationemque concedunt: hoc agunt, mentem cum corpore perire: atque plurimis verbis persuadere conantur, præmium, & pœnam diverso modo accipi debere. Postremo alii & religionem naturalem prostentur, præmia, ac pœnas post mortem agnoscunt: nihilofecius hæc rationibus naturæ se habere contendunt: declaratione divina non item, quam aperte rejiciunt.

[1] Conferatur Tosca, Compend. Philos. Tom. V. de Metaphysica Reali, qui hoc peccat.

[2] „ Legem ergo destruimus per fidem? absit, sed legem statuimus. Paull. Roman. III. In quem locum ait Chrysostomus: „ Verum illa quidem lex nimirum præstare hoc non „ valuit, omnes enim peccaverunt: fides autem ei super- „ veniens id præstitit: simul enim ut quis credidit, „ justifi- „ catus

sci, qui ea, quæ a nobis postulabat, utroque modo perfectecit. Nam Sacra scriptura non omnia, quæ facere debemus, perlequitur minutatim: sed tamquam rem minime dubiam ponit, hominem naturæ prædiis multa cognoscere, posseque ex principiis vel ratione, vel beneficio divino cognitis, conclusiones inferre. Atque ea tantum addit, quæ necessaria sunt, ut præcepta moralia tutius & firmitus custodiat. [1]

E. g. Naturæ ratione perspicuum est esse Deum, eumque sapientem, omnipotentem, bonum, supremum legislatorem, humanæ societatis conditorem. Hæc tamen cum Sacri scriptores dicunt, non suse exponunt, & argumentorum copia confirmant; sed quasi rem omnibus notam tangunt tantum: immo vero plane adseverant, omnia, quæ de Deo scimus, adeo Philosophis de pago nota fuisse, ut excusari non possint, quod animum ad ea non adverterint. [2]. Deinde declarant, Divinæ legis

„ catus est. Igitur legis voluntatem firmavit: atque
 „ ipsum illud ad finem deduxit, cuius gratia omnia lex eadem
 „ dem faciebat: non igitur fides legem irritam, sed ratam
 „ absolutamque fecit.

[1] „ Lex Vetus manifestabat præcepta legis Naturæ,
 „ & superaddebat quædam propria præcepta. Quantum
 „ igitur ad illa, quæ lex Vetus continebat de lege Naturali,
 „ omnes tenentur ad observationem legis Veteris: non
 „ non quia erant de Veteri lege; sed quia erant de lege Naturæ.
 „ Thomas Aquinas Prim. Secund. q. 98. art. 5.

[2] „ Quod notum est Dei manifestum est in illis, Deus
 „ enim illis manifestavit. [naturæ lumine.] Invisibilia
 „ enim ipsius a creatura mundi per ea, quæ facta sunt, intellecta
 „ conspiciuntur: sempiterna quoque ejus virtus & divinitas,
 „ ita ut sint inexcusabiles. Quia cum cognov-
 „ vis-

legis præcepta Gentilibus cognita fuisse rationis auxilio. [1]

Præterea ipsi scriptores Divini dum morum præcepta tradunt, non ea ordine digerunt & inlustrant; sed ita cum hominibus loquuntur, quasi cum iis, qui horum notitiam habent. Adeoque quædam interdum adjungunt: quædam, quæ pravis moribus contaminata erant, emendant: tum demum cum opus est generalia præcepta ponunt, ex quibus plurimas conclusiones mente præditi homines colligere possint, easque ad res singulas sapienter accommodent.

Ex quibus fit manifestum, Divinam legem non nova jubere: sed ea, quæ natura nobis pandit, explicare tantum. Itaque altera ab altera inlustrari debet: atque vel hoc nomine, quod præcepta Divina Naturæ legi sunt consentanea, adversariis nostris luculenter probare possumus, Christianam religionem a Deo esse, & dignam esse quæ ceteris anteponatur.

Neque vero existimetis, Adolescentes, hujusmodi impios, pervivaces, perduelles aut nullos existere, aut sine judicio & eruditione confutari posse, ut non nulli contendunt. Utrumque enim non ita se habere testes non suspecti auctores sunt. Principio innumeros in Europa, præsertim in Anglia, esse Atheos, & Deistas, nostra, & parentum memoria facti sunt viri doctissimi,

Hue-

„ vissent Deum, non sicut Deum glorificaverant, aut gratias egerunt. Paullus Romanos I. 19. seqq.

[1] „ Gentes quæ legem non habent (scriptam) naturaliter (id est sine locutione divina) ea, quæ legis sunt, faciunt: ejusmodi legem non habentes ipsi sibi sunt lex: qui ostendunt opus ejus scriptum in cordibus suis, testimonium reddente illis conscientia ipsorum. Idem ibid.

C. II. v. 14. seq.

Huetius, Magalottius, Fenelonus, ceteri, [1] qui eos dedita opera eruditissime refutarunt.

Quanto autem opere hujusmodi infideles præsertim recentiores, in litteras incumbant; quanta animi contentione recentioribus studiis dent operam; norunt qui eorum scripta legerunt, vel Litterariam historiam a limine salutarunt. Nimirum homines isti inpii adjuncta poliendæ mentis, & investigandæ veritatis temere & superbe stectunt ad religionem Naturalem evertendam, extinguendaque humanæ rationis lumina. Quis enim ignorat quanta sophismatum multitudine, quam impudenti & adfectata eruditione, inpii illi homines, & non sine venia memorandi, Hobbésius, Spinosá, Bælius, Burnetius, Collinsius, Beaufobrius, Wolstonus, ceteri, vel religionem Naturalem, vel Christianam adorti sunt: quantaque moliti fuerint ut eam, si possent, tollerent e medio?

Quid autem proficies cum hominibus disputando, qui non dico generales notiones, & vocabula incertæ significationis, quæ nihil etiam apud Catholicos, qui veræ Philosophiæ dant operam, efficiunt; sed ipsa perspicua rationis decreta interdum irrident, interdum revocant in dubium; nisi judicio ab optima Logica parato, multa & exquisita doctrina exculco in pugnam descendas?

Non hic generalibus notionibus, non vocabulis inanibus, sed firma & perspicua ratione pugnandum est. Separanda sunt vocabula, quæ nihil significant, vel incertam habent significationem: utendum vocabulis usitatis, quæ accurate sunt definienda: lectissimæ rationes adducendæ sunt: eæque ordine collocandæ, ut facilius, in animum legentis inlabantur. Adversariorum fallaciæ, quæ vel voce, vel re continentur, diligenter patefacien-

[1] *Fabricius De Veritate Religionis Christianæ cap. 22. recenset eos, qui contra Deistas scripserunt.*

ciendæ : infirmandaque reliqua argumenta clarissimis & minime dubiis argumentationibus . Nihil pro certo ponendum , quod firma ratione perspicue non deducatur : nullæ hypothesi , nullæ res libere cogitatæ sunt recipiendæ : omnia argumentatione certissima efficienda sunt . Quis autem non videt , ad hæc præstanda quanta quamque celesta Philosophia sit necessaria ?

At enim , falsa defendunt ipsi , rectæque rationi repugnantia . Utinam , Adolescentes , omnia , quæ ab hostibus Catholicæ religionis per fallaciam objiciuntur , sine labore possent confutari ! non enim tantam cum adversariis nostris dimicationem , tamque diuturnam susciperemus : non has pestes frequenter offenderemus , quæ & pacem ecclesiæ Catholicæ turbare non cessant ; & gravissimos Theologos armant ut eorum impudentiam perfringant . Sunt autem multa , quæ nos falsa esse & certo scimus , & perspicue deprehendimus , quæ tamen non nisi ab homine summo mentis acumine prædico , & exercitatione disputandi contrito infirmari possunt : & quæ nisi pro merito resutentur , [possunt enim ea omnia funditus labefactari] maximum religioni nostræ adferre possunt detrimentum . Quæ cum & viri clarissimi disertis verbis testati sint , & diuturnus usus illis , qui cum Infidelibus , & Hæreticis disputando contendunt , ostendat ; supervacaneum est de iis ulterius verba facere . Et de *Naturali theologia* hætenus .

Venio ad Theologiæ partem , quæ superna locutione continetur . Duo hic argumentis firmissimis conficere debemus : alterum est , Deum ea manifestasse viris divinis , quæ ipsi scriptis consignarunt : alterum , eo sensu tradidisse , quo Romana ecclesia accipiendum esse docet . Quanta autem ex hoc duplici fonte disputationum feges enascitur , quam acres , quamque diuturnæ !

Probemus vel unam partem nimirum , Mosen divino
spi-

Spiritu adflatum Pentateuchum scripsisse. Hic illico quædam argumenta se offerunt ex Historia desumpta, quæ primo aspectu tales libros Moyfi abjudicare videntur. Quibus quo pacto occurremus, nisi & multijugi lectione, & limato judicio valeamus? Legatur vel unus liber clarissimi Huetii de *Demonstratione Evangelica*; & planum fiet, quanta Ecclesiasticæ, & Profanæ historiæ, quanta solidioris Philosophiæ notitia est necessaria, ut iis occurramus, qui codices vel Veteris, vel Novi fœderis divino spiritu conscriptos fuisse negant.

Deinde qui divinum sermonem rejiciunt, ii quidem Deistæ sunt, qui non nisi rationibus naturæ sacra dogmata adoriuntur. Iis igitur duplici modo est occurrendum: primum, ratiocinatione naturali, quæ ostendat, ex religione Naturæ perspicue sequi, supernam locutionem & Divinam religionem homini esse necessariam: deinde, argumentis ab Historia ductis, quæ efficiant, Judæorum, & Christianorum doctrinam Deum auctorem habere: Deistarumque objectiones solide diluat, & perspicue. Quæ cum e media, & solidiori Philosophia, interdum vero e physica Recentiori [r] argumenta sumantur; conficitur, divinam auctoritatem utriusque Testamenti, quæ omnis religionis & Theologiæ est fundamentum, Philosophia lectissima adversum hos inpios esse confirmandam.

Jam vero cum iis disputemus, qui Sacros codices Divinos esse non negant; sed qui, quo sensu Scripturæ verba accipienda sint, examinant. Nonne in gravissimam disputationem, quæ nos ab Hæreticis sejungit, incidimus? Negant Sociniani, Calviniani, Lutherani, Christum Jesum dogma ullum Apostolis verbo tradidisse, seu, ut alii

vo-

[1] *Derham*, in *Demonstratione de Existencia Dei*, pleraque omnia argumenta ex Recentiorum physicorum per-
scrutatione sumit, ut id efficiat.

vocant, negant *Divinam traditionem*: & efficere contendunt, in omnibus Fidei disputationibus ad Scripturæ verba esse recurrendum. Id præter ceteros Hæreticos recentiores urgent Rivetus de *Patrum auctoritate*, & Dallæus de *Verò Patrum usu*, & Hottingerus de *Abusu Patrum*: & tot machinis Veterum episcoporum auctoritatem labefactare conantur, ut nihil supra: contendentes, se non contemnere Patrum eruditionem, sed solam scripturam. Sacram pro Fidei regula habere. [1] Quis autem ad respondendum se comparet, qui præter vastissimam lectionem, arte Logica, & Critica ad plenum non sit instructus? Quis veros libros a falsis, quis nævos ab erroribus, quis fallacias a firmis ratiocinationibus sine Philosophiæ ope separare poterit?

Primum Hæretici argumenta sua promunt ab Scriptura, & Ratione, & Historia: & minutatim percensent nævos aliquos & veros, & falsos [2]. nostrorum Doctorum ab ipsis Apostolorum temporibus. ad sæculum usque XV. Pugnancia primo ad spectu eorum loca, Conciliorumque si qua occurrunt, adducunt: plurimam addunt

O

fal-

[1] Ex Hæreticis Joannes Clericus in Epist. Criticis, præsertim Epist. IIII. audacter PP. eruditionem minuit. Contra Georg. Calixtus in Apparatu Theologico p. 35. seqq. eorum eruditionem extollit.

[2] Hæretici plerique omnes accusant Patres: Gundlingius Observ. Tom. II. disputat de Nævus Justinii Martyris in ratiocinando. Basnagius de Hæresi Apollinaris Epiphanium accusat. Barbeyrachus Moralem eorum exagitat. Alii, ut Chemnitius, Calovius, & Claudius Judicium de PP. Græcis, & Latinis, pæne omnes reprehendunt: qui ab iis, quibus jus est, consuli possunt. Illis tamen recentiores Catholici pro merito responderunt, eosque penitus labefecērunt.

fallaciam, ut eos ad perversum sensum detorqueant: totam Ecclesiasticam historiam excutiunt, ut efficiant, eos tales esse, quibus nulla fides habeatur, propterea quod per eorum manus, ut inquit, ad nos usque pura Christi doctrina pervenire non potuit. Hæc & alia multa perduelles Hæretici. Iis autem ut resistamus, totam historiam Ecclesiæ, Patrumque scripta examinanda esse, nullus non videt. Hæc vero omnino requirunt Criticam artem, & peracrem judicium, ut verum sensum explorare possimus. Quæ cum Recentioris logicæ pars sit, fit consequens, sine bona Logica, Theologica dogmata defendi non posse.

Cetera lubens prætereo, cum ex iis, quæ diximus, manifesto inferatur, acerrimum ingenium, id est, mentem bona Logica, & Critica exercitatum, omnino esse necessariam ad res omnes sacras pro merito earum accipiendas, ne aliud pro alio intelligentes decipiamur.

Atque hæc ego, Adolescentes, quæ de Hæreticis dico, non sponte, sed coactus dico, nec sine ingenti animi dolore commemoro. Non enim illorum industriam, non eruditionem memoro interdum, ut vos ad eorum lectionem inliciam: quinimmo nihil magis commendo vobis, quam ut hujusmodi homines, tamquam hostes religionis nostræ, pestes reipublicæ Christianæ, toto animo fugiatis. Sed eo tantum consilio facio ut intelligatis, quanto opere bonis studiis vacare debeatis, ut veram & Catholicam religionem adversus hos vel inpios, vel Hæreticos strenue defendatis: quod ante me plurimi viri Catholici, iique doctissimi, monuerunt.

Neque vero illorum consilium probo, qui contendunt, hæc diligenter & summo studio Adolescentibus esse occultanda. Ego vero existimo, nihil Theologo consentaneum magis, nihil religioni aut Naturali, aut Catholicæ magis esse gloriosum, quam ut omnes intelligant, utramque tam firmam, tamque inconcussam esse; ut etiam a Philosophis

phis summo ingenio, acerrimo iudicio, ingenti eruditione præditis, non uno genere armorum, sed & variis, & plurimis, & validissimis machinis sit oppugnata; tamen immobilis & invariata remanserit. Ex quo omnibus notum fiat, eam non hominis opus esse, sed Dei.

Itaque quamvis nos aliquorum Hæreticorum eruditionem interdum commemoremus, non eos legendos Adolescentibus proponimus: sed viris ætate, & doctrina provestis, quibus Ecclesia legendi potestatem fecerit: quique vel eos dedita opera refutare, vel Dogmaticam & Polemicam theologiam superiori loco tradere adoriuntur: ubi Hæreticorum argumenta infirmare necesse est. Tironibus vero hæc dicenda existimavimus, primum ut eis persuaderemus, & ostenderemus, quam male homines non nulli, ii præsertim, qui a vera & Catholica religione sejuncti sunt, ingenio & eruditione utantur, [tametsi iidem non in omnibus male utantur] quod facere & Historici, & Doctoris officium nos cogit. Deinde, ut eorum industriam incitarem, quo facilius rei & Philosophicæ, & Theologicæ naviter dent operam: & religionem vel Naturalem, vel a Deo traditam, & ab ecclesia Romana propositam, ab hostium impetu & incursione defendant: nec ab adversariorum calliditate & astutia imprudentes circumveniantur. Sed de his plus satis.